
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

Segretario Generale
Determinazione n. 1 del 07/01/2026

OGGETTO: Conferimento incarico di Elevata qualificazione (ex P.O.) al Comandante della Polizia Locale  

La Segretaria Generale
Vista l’allegata proposta di determinazione;

Visti: 
• la  deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della  programmazione triennale del fabbisogno 

di personale 2021-2023, della  dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di  ciascuna 
macro organizzazione;

• l'atto  di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del sottoscritto 
all'adozione del presente  provvedimento di natura gestionale;

Dato atto  che la presente determina costituisce mera decisione e la sua  sottoscrizione vale anche quale apposizione del 
parere di regolarità  tecnica e attribuzione dell'esecutività, non essendo previsti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul  patrimonio, che richiedano il parere di regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9;

DETERMINA
Di approvare  l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e  sostanziale del presente 
provvedimento e che costituisce mera decisione  dirigenziale e non implica impegno di spesa  a carico del bilancio;

la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Segretaria Generale
 D.ssa Stefania Cinzia Giua



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Segretario Generale
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 1 DEL 07/01/2026 

Oggetto: Conferimento incarico di Elevata qualificazione (ex P.O.) al Comandante della Polizia Locale  

Premesso:

- che con provvedimento del Sindaco n. 5 del 18/4/2024 è stato conferito l’incarico di 
Segretario Generale alla Dott. Ssa Stefania Cinzia Giua con la responsabilità dei 
settori/servizi in staff alla stessa e al Sindaco;

- che è di competenza dei Dirigenti dei settori di rifermento e, nel caso specifico, della 
Segretaria Generale, da cui dipende il servizio di Polizia Locale e Viabilità il conferimento  
dell’incarico di che trattasi,

- che con Determinazione n. 1215 del 8/9/2025  si da atto che  l’Amministrazione in sede di 

approvazione della 2^ modifica del Fabbisogno di personale 2025/2027 giusta Delibera G.M. 

n. 128 del 8/9/2025, ha stabilito di avvalersi dell’istituto dello scavalco d’eccedenza con il 

Comune di Olbia per l’assunzione di un funzionario di Elevata Qualificazione per il periodo 

dal 9/9/2025 e sino al 31/12/2025 nelle more della definizione delle nuove procedure di 

sostituzione del posto in organico;

Preso atto della necessità di non interrompere il  regolare svolgimento delle competenze 

generali del servizio di Polizia Locale quale servizio essenziale, attraverso la proroga 

dell’assunzione di una figura professionale di Elevata Qualificazione (ex cat D) in possesso 

dei requisiti previsti all’art. 6 del Regolamento del Corpo di Polizia Locale sino alla 

conclusione delle procedure selettive in atto;

Richiamata, pertanto, la Determinazione n. 2018 del 31/12/2025 con la quale il servizio 

personale ha provveduto alla proroga dell’assunzione del Maggiore Macchioni Roberto, ai 

sensi dell’art. 1,comma 557 della Legge 30.12.2004, n. 311, a tempo determinato e ad orario 

parziale, nella misura massima di 12 ore settimanali, per un ulteriore mese o comunque fino 

al perfezionamento della procedura di mobilità in corso per la copertura del posto vacante;

Considerato che il Maggiore attualmente è in servizio presso il Comune di Olbia dove 

svolge le funzioni di Vice-comandante e che lo stesso è in possesso di adeguata esperienza 

ultra trentennale e competenze specifiche per svolgere pienamente il ruolo di Responsabile 

del Servizio di Polizia Locale. 

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 7/1/2026 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Comandante alla figura professionale individuata per garantire nell’immediato un 

adeguato livello di professionalità e il  regolare svolgimento delle competenze generali del 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

servizio di Polizia Locale e che lo stesso risulta  in possesso dei requisiti previsti all’art. 6 del 

Regolamento del Corpo di Polizia Locale; 

Considerato che:
- sussistono tutti presupposti e ragioni, data la specificità del ruolo, di   disporre il 
conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione (Ex P.O.),  al Comandante della Polizia 
Locale nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 7/1/2026 per un ulteriore mese e 
comunque sino alla conclusione delle procedure concorsuali per mobilità per la copertura del 
posto vacante.

Richiamato il  vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale 
l'incarico deve contenere le direttive e le modalità di esercizio delle funzioni delegate, 
necessarie per il migliore assolvimento delle attività, ivi compresa la possibilità o meno di 
procedere all'adozione di atti aventi rilevanza esterna.

Ritenuto di conferire al Comandante della Polizia Locale (come nominato nell’allegata 
tabella), l'incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile del Servizio di Polizia Locale 
e Viabilità, con potere di esternazione verso l'esterno di tutti gli atti che riguardano il proprio 
servizio e per l'assolvimento di specifiche funzioni e poteri di gestione quali:
- la sottoscrizione finale degli atti e dei provvedimenti amministrativi e delle decisioni di diritto 
comune;
- l'assunzione degli impegni di spesa ed accertamenti in entrata senza limiti di valore;
- l'adozione di atti di gestione concernenti il rapporto di lavoro del personale assegnato al 
servizio nella sua articolazione strutturale.

Considerato inoltre, che tale posizione è stata pesata con verbale del Nucleo del 5 maggio 
2022 per un importo annuo  di €. 16.000,00 comprensivo della 13^ mensilità di retribuzione di 
posizione e che, pertanto, si intende attribuire in funzione del periodo dell’incarico l’importo 
lordo mensile di €. 615,38;

Richiamati:

- Lo statuto Comunale 
- il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 9/1/2020 e successive modifiche ed 
integrazioni;
- il vigente regolamento  per la graduazione delle posizioni e per la determinazione dei valori 
della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali e delle posizioni organizzative (oggi 
Elevate Qualificazioni),
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
- il CCNL 2023-2025;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

1. Di conferire,  per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di Elevata qualificazione 
(ex Posizione Organizzativa), al Comandante della Polizia Locale  come meglio indicato 
nell'allegato documento riservato denominato “Dati personali”, con decorrenza dal 1/1/2026 
per la durata di mesi uno e comunque sino alla copertura del posto in organico a seguito delle 
procedure di selezione per mobilità in atto,  con potere di esternazione verso l'esterno di tutti 
gli atti che riguardano il proprio servizio e per l'assolvimento di specifiche funzioni e poteri di 
gestione quali:
- la sottoscrizione finale degli atti e dei provvedimenti amministrativi e delle decisioni di diritto 
comune;
- l'assunzione degli impegni di spesa ed accertamenti in entrata senza limiti di valore;
- l'adozione di atti di gestione concernenti il rapporto di lavoro del personale assegnato al 
servizio nella sua articolazione strutturale.

2. Di dare atto che il presente provvedimento potrà subire integrazioni e/o modificazioni sulla 
base di eventuali modifiche organizzative.

3. Dare atto che all'interessato dovrà essere corrisposta la retribuzione di posizione come già 
quantificata in premessa e commisurata in funzione del periodo dell’incarico (per un importo 
lordo mensile di €. 615,38 più 13^ mensilità)

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento:
- all'interessato;
- al Sindaco/Assessore al Personale;
- all'Ufficio Servizi al Personale per i provvedimenti di competenza.

L'adozione del presente provvedimento comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di 
privacy e, pertanto, verrà trasmesso alla Segreteria per gli aggiornamenti necessari.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5


		2026-01-07T10:44:44+0100
	Stefania Cinzia Giua


		2026-01-09T12:55:22+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




